



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月30日

上場会社名 株式会社セリア 上場取引所 東
 コード番号 2782 URL <https://www.seria-group.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河合 映治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 安田 ひとみ TEL (0584) 89-7877
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	190,098	6.8	15,546	18.1	15,704	18.2	10,592	19.4
2025年3月期第3四半期	178,047	7.0	13,166	17.0	13,285	16.3	8,869	18.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	154.59	—
2025年3月期第3四半期	117.88	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	123,264	88,698	72.0	1,415.29
2025年3月期	141,496	108,002	76.3	1,435.45

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 88,698百万円 2025年3月期 108,002百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2026年3月期	—	35.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	40.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日（2026年1月30日）公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	250,000	5.8	19,300	14.6	19,500	14.8	13,000	15.9	193.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、〔添付資料〕P. 3「1. 経営成績等の概況（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、[添付資料] P. 7 「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期3Q	75,840,000株	2025年3月期	75,840,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	13,168,416株	2025年3月期	600,516株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期3Q	68,521,371株	2025年3月期3Q	75,239,507株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 3 「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 仕入及び販売の状況	8
(2) 設備投資の状況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間のわが国経済は、一部に弱めの動きが見られますが、緩やかに回復しました。先行きにつきましては、引き続き回復基調をたどることが期待されますが、国内経済には、物価上昇に伴う実質所得面からの下押し圧力が個人消費に一定の影響を及ぼす可能性があり、海外経済は、各国の通商政策やその影響を受けた経済・物価動向を巡る不確実性が高い状況にあると考えられます。

小売業界におきましては、インバウンド需要は堅調に推移していますが、物価高を受け消費者の節約志向が強まっているとの見方もあり、今後の消費者動向を注視する必要があると考えております。

このような状況のなか当社は、「業務のデトックスに取り組む」をテーマとして、業務内容の精査と社内システムの継続的改善を並行して進めております。また、「商品仕様の見直しによる原価上昇抑制に注力」「複数出店案件が見込める企業との関係強化及び未出店地域の重点開拓」に引き続き取り組んでおります。

出退店につきましては、採算性を精査しつつ前向きに進めた結果、当第3四半期累計期間において、出店が直営店75店舗、退店が直営店35店舗、F C店1店舗とほぼ計画どおりに進捗し、当四半期末の店舗数は、直営店2,077店、F C店34店の合計2,111店となりました。

直営既存店売上高につきましては、当第3四半期累計期間において前年同期比104.1%と、見込みを上回る進捗となりました。

主要経営指標につきましては、売上原価率は、シールなど低原価商品の販売が好調であったことなどから、58.4%と前年同期比0.3ポイント低下しました。また、販売費及び一般管理費につきましても、既存店売上高が前年同期を上回るなか、費用増加抑制に努めた結果、売上高に対する比率が0.5ポイント低下したため、当第3四半期累計期間の売上高営業利益率は8.2%（前年同期7.4%）となりました。

その結果、当第3四半期累計期間の売上高は1,900億98百万円（前年同期比6.8%増）、営業利益は155億46百万円（前年同期比18.1%増）、経常利益は157億4百万円（前年同期比18.2%増）、四半期純利益は105億92百万円（前年同期比19.4%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前期末比182億31百万円減少し、1,232億64百万円となりました。流動資産は、自己株式取得で現金及び預金が減少したことなどにより195億47百万円減少しました。固定資産は、新規出店や既存店のリニューアルに伴い有形固定資産が増加したことなどにより13億15百万円増加しました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前期末比10億72百万円増加し、345億66百万円となりました。流動負債は、買掛金が増加したことなどにより13億18百万円増加しました。固定負債は、リース債務が減少したことなどにより2億46百万円減少しました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、自己株式の取得等により前期末比193億4百万円減少し、886億98百万円となり、自己資本比率は前期末から4.3ポイント低下し72.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高につきましては、直営既存店売上高が期初の見込みを上回る進捗であることから上方修正いたします。利益面におきましても、売上原価率及び販管費が見込みを下回る進捗であることから上方修正いたします。

なお、2025年10月31日に公表いたしました業績予想との差異は以下の通りです。

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	245,550	16,900	17,100	11,400	169.94
今回修正予想 (B)	250,000	19,300	19,500	13,000	193.80
増減額 (B)－(A)	4,450	2,400	2,400	1,600	－
増減率 (%)	1.8	14.2	14.0	14.0	－
(ご参考) 前期実績 (2025年3月期)	236,327	16,836	16,993	11,218	149.09

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	59,154	34,956
売掛金	6,675	8,830
有価証券	3,000	3,000
商品及び製品	23,639	25,198
前渡金	198	303
前払費用	1,222	1,267
預け金	3,980	4,770
その他	27	24
流動資産合計	97,898	78,351
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	21,410	21,894
その他(純額)	4,000	4,401
有形固定資産合計	25,411	26,295
無形固定資産	513	696
投資その他の資産		
敷金及び保証金	14,482	14,664
その他	3,224	3,286
貸倒引当金	△33	△30
投資その他の資産合計	17,673	17,920
固定資産合計	43,597	44,913
資産合計	141,496	123,264

(単位:百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,973	14,966
リース債務	557	458
未払金	2,272	1,316
未払費用	4,067	4,819
未払消費税等	1,139	1,416
未払法人税等	3,281	2,646
賞与引当金	660	318
資産除去債務	88	102
店舗閉鎖損失引当金	2	—
その他	7	326
流動負債合計	25,052	26,370
固定負債		
リース債務	871	540
退職給付引当金	391	387
役員退職慰労引当金	347	344
資産除去債務	6,770	6,859
その他	60	64
固定負債合計	8,441	8,195
負債合計	33,493	34,566
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,278	1,278
資本剰余金	1,419	1,419
利益剰余金	107,014	112,780
自己株式	△1,740	△26,876
株主資本合計	107,971	88,601
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31	96
評価・換算差額等合計	31	96
純資産合計	108,002	88,698
負債純資産合計	141,496	123,264

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	178,047	190,098
売上原価	104,460	110,932
売上総利益	73,587	79,165
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	688	704
販売手数料	43	16
荷造運搬費	2,008	2,127
役員報酬	143	138
給料及び手当	22,203	23,784
賞与	610	654
賞与引当金繰入額	321	318
役員退職慰労引当金繰入額	3	—
退職給付費用	41	37
法定福利費	1,830	2,007
地代家賃	20,498	21,451
減価償却費	3,707	3,888
リース料	30	19
修繕維持費	721	677
衛生費	328	346
通信費	180	190
租税公課	1,170	1,268
水道光熱費	3,209	3,065
旅費及び交通費	60	55
消耗品費	645	651
支払手数料	1,732	1,978
その他	238	237
販売費及び一般管理費合計	60,420	63,619
営業利益	13,166	15,546
営業外収益		
受取利息	6	69
受取配当金	4	6
受取家賃	15	24
受取保険金	4	6
受取補償金	25	18
協賛金収入	13	—
役員退職慰労引当金戻入額	—	1
その他	66	57
営業外収益合計	135	184
営業外費用		
支払利息	6	4
貸貸収入原価	—	18
店舗閉鎖損失引当金繰入額	1	—
その他	8	2
営業外費用合計	16	25
経常利益	13,285	15,704
特別損失		
減損損失	150	129
特別損失合計	150	129
税引前四半期純利益	13,135	15,575
法人税等	4,266	4,982
四半期純利益	8,869	10,592

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社は、100円ショップ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年6月17日開催の取締役会決議に基づき、自己株式12,567,900株の取得を行いました。この結果、当第3四半期累計期間において自己株式が25,135百万円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が26,876百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	3,707百万円	3,888百万円

3. 補足情報

(1) 仕入及び販売の状況

① 仕入実績

当第3四半期累計期間における仕入実績を商品区分別に示すと、次のとおりであります。

商品区分	仕入高(百万円)	前年同期比(%)
雑貨	111,032	108.1
菓子食品	1,318	95.2
その他	141	101.0
合計	112,492	107.9

(注) その他には、消耗品費への振替高等が含まれております。

② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を商品区分別、事業部門別及び地域別に示すと、次のとおりであります。

a. 商品区分別売上高

商品区分	売上高(百万円)	前年同期比(%)
雑貨	188,201	106.9
菓子食品	1,729	97.1
その他	167	100.8
合計	190,098	106.8

(注) その他には、店舗に設置した自動販売機等の手数料収入等が含まれております。

b. 事業部門別売上高

事業部門	売上高(百万円)	前年同期比(%)
直営売上高	188,271	106.9
FC売上高	1,408	102.2
その他	418	72.4
合計	190,098	106.8

(注) 「その他」の区分は「卸売等売上高」「海外売上高」の合計額を表示しております。

c. 地域別売上高
(直営売上高)

地域別	売上高合計		店舗異動状況(店舗数)		
	金額(百万円)	前年同期比(%)	当第3四半期会計期間末店舗数	出店数	退店数
北海道東北地方	20,148	105.4	245	7	3
関東甲信越地方	69,040	107.7	695	31	13
東海北陸地方	32,979	105.5	401	8	8
関西地方	32,060	105.4	329	16	3
中国四国地方	14,288	108.5	179	6	3
九州沖縄地方	19,754	109.5	228	7	5
合計	188,271	106.9	2,077	75	35

(FC売上高)

地域別	売上高合計		店舗異動状況(店舗数)		
	金額(百万円)	前年同期比(%)	当第3四半期会計期間末店舗数	出店数	退店数
北海道東北地方	173	101.2	4	0	1
関東甲信越地方	56	99.3	4	0	0
東海北陸地方	100	91.0	4	0	0
関西地方	20	80.7	3	0	0
中国四国地方	21	89.0	3	0	0
九州沖縄地方	1,036	104.6	16	0	0
合計	1,408	102.2	34	0	1

(注) 地域別の区分は次のとおりであります。

北海道東北地方……………北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県

関東甲信越地方……………茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、新潟県、山梨県、長野県

東海北陸地方……………富山県、石川県、福井県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県

関西地方……………滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県

中国四国地方……………鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県、徳島県、香川県、愛媛県、高知県

九州沖縄地方……………福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県

(2) 設備投資の状況

当第3四半期累計期間において実施した設備投資の総額は54億39百万円であります。その主なものは、出店等に伴う建物の取得32億30百万円、土地の取得9億64百万円及び差入保証金の差入6億2百万円であります。